
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SÃO
BORJA

Boletim de serviço nº 02 | feverEIRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 3

XXXX

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA nº 00023, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – LOCALIZAR, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Avançado Uruguaia-

na, o servidor RICARDO BRASIL BARREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em 
Administração, na Coordenação de Administração, Planejamento e Desenvolvimento URUG;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00024, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional a servidora APARECIDA TANIA LAMBERTE, Matrícula SIAPE nº 1758639, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Pedagogo, com exercício no Campus São Borja do Instituto 
Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 7, permanecendo inalterados o 
seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 29 de janeiro de 2019, conforme 
Processo nº 23227.000041/2019-65;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00025, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional a servidora DENISE ADAMS Matrícula SIAPE nº 2146488, ocu-

pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Secretariado, com exercício no Campus São Borja do 
Instituto Federal Farroupilha, passando do Nível de Capacitação III para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inaltera-
do o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 28 de janeiro de 2019, 
conforme Processo nº 23227.000040/2019-11;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00026, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional a servidora DENISE ADAMS,  Matrícula SIAPE nº 2146438, ocupante 

do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Secretariado, com exercício no Campus São Borja do Institu-
to Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 3 para o Padrão de Vencimento 4, permanecendo inalterados o 
seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 28 de janeiro de 2019, conforme 
Processo nº 23227.000039/2019-96;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00027, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor JORDÃO BENETTI, Matrícula SIAPE nº 2761438, ocupante 

do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Administração, com exercício no Campus São Borja 
do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 5 para o Padrão de Vencimento 6, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 03 de agosto de 
2017, conforme Processo nº 23227.000038/2019-41;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 5

PORTARIA nº 00028, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ricardo Brasil Barreira, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02290065686 a con-

duzir veículos oficiais do Instituto Federal Farroupilha – Campus Avançado Uruguaiana;
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00029, de 1.º de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONVOCAR, por razões administrativas, a servidora em usufruto de férias, Sabrina Hundertmarch Paz, Matrícula 

SIAPE nº 1765905, a contar de 04 de fevereiro de 2019, remarcando o período de férias restante da servidora a contar de 
18 de dezembro de 2019;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00030, de 4 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONVOCAR, por razões administrativas, o servidor em usufruto de férias, Ricardo Brasil Barreira, Matrícula SIAPE 

nº 2401724, a contar de 05 de fevereiro de 2019, remarcando o período de férias restante do servidor a contar de 14 de 
outubro de 2019;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00031, de 4 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONVOCAR, por razões administrativas, o servidor em usufruto de férias, Cezar Augusto Mautone Pedroso, Matrí-

cula SIAPE nº 2211847, a contar de 05 de fevereiro de 2019, remarcando o período de férias restante do servidor a contar 
de 06 de fevereiro de 2019;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00032, de 8 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONVOCAR, por razões administrativas, a servidora em usufruto de férias, Izabel Espindola Barbosa, Matrícula SIAPE 

nº 2140532, a contar de 11 de fevereiro de 2019, remarcando o período de férias restante da servidora a contar de 13 de 
fevereiro de 2019;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00033, de 14 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor Maurico Sanchotene 

Dalla Vechia, matricula SIAPE Nº 2277873, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - TAE / Assistente 
em Administração, pertencente ao quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha, a 
contar de 04/02/2019, conforme processo nº 23215.000374/2016-81.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 6

PORTARIA nº 00034, de 14 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Licença Capacitação a servidora Martina Garcia Barbosa, Matrícula SIAPE 1765905, ocupante do cargo 

Técnico Administrativo em Educação – Psicóloga, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Cam-
pus São Borja, pelo período de 60 dias, a contar de 12 de março de 2019 a 10 de maio de 2019, para atividades referentes 
a Curso de Capacitação em Língua Inglesa, conforme Processo nº 23227.000087/2019-84;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00035, de 15 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Aceleração de Promoção na Carreira à servidora LUCIÉLI TOLFO BEQUE GUERRA, Matrícula SIAPE nº 

2268450, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro do pessoal do 
Instituto Federal Farroupilha, passando da classe DI/Nível 02 para DIII/Nível 01, título de Mestre, com efeitos financeiros a 
contar de 21/12/2018, conforme processo 23227.001048/2018-13.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00036, de 15 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Aceleração de Promoção na Carreira à servidora LIDIANE SCHIMITZ LOPES, Matrícula SIAPE nº 1869831, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro do pessoal do Instituto 
Federal Farroupilha, passando da classe DI/Nível 02 para DIII/Nível 01, título de Mestre, com efeitos financeiros a contar de 
28/12/2018, conforme processo 23227.000010/2019-12.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00037, de 15 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO ao servidor DIONIS JANNER LEAL, Matrícula SIAPE N° 

1758718, ocupante do cargo TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Campus 
SÃO BORJA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 01 de abril a 31 de julho de 
2019, para frequentar as disciplinas letivas referente ao curso MESTRADO EM DIREITO, da Modalidade MESTRADO, do 
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito, da Faculdade Meridional – IMED Passo Fundo, conforme o Processo 
Nº 23227.000095/2019-21; 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00038, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CARINE MAYER DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 2982918, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar em Administração, com exercício no Campus São Bor-
ja do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 4 para o Padrão de Vencimento 5, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 03 de dezembro 
de 2018, conforme Processo nº 23227.000037/2019-05;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 7

PORTARIA nº 00039, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor ALEX EDER DA ROCHA MAZZUCO, Matrícula SIAPE nº 

1758651, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Analista de Tecnologia da Informação, com exercício 
no Campus São Borja do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 
7, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
29 de janeiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000079/2019-38;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00040, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor MAURÍCIO SANCHOTENE DALLA VECCHIA, Matrícula SIA-

PE nº 2277873, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício 
no Campus Avançado Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 2 para o Padrão de 
Vencimento 3, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 04 de fevereiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000057/2019-78;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00041, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor MAURICIO SANCHOTENE DALLA VECHIA Matrí-

cula SIAPE nº 2277873, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com 
exercício no Campus Avançado Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha, passando do Nível de Capacitação II para o 
Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 04 de fevereiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000058/2019-12;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00042, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor DIONIS JANNER LEAL, Matrícula SIAPE nº 1758718, ocu-

pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Campus São Bor-
ja do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 7, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 01 de fevereiro de 
2019, conforme Processo nº 23227.000086/2019-30;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00043, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora JESSICA SARAIVA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1758517, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Campus Avançado 
Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 7, per-
manecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 27 de 
janeiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000065/2019-14;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 8

PORTARIA nº 00044, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor PABLO  BRAUNER VIEGAS Matrícula SIAPE Nº 

2132145, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Analista de Tecnologia da Informação, com exercício 
no Campus Avançado Uruguaiana do Instituto Federal Farroupilha, passando do Nível de Capacitação III para o Nível de Ca-
pacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros 
a contar de 04 de fevereiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000080/2019-62;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00045, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor VALTER OSCAR DA SILVEIRA OLEA, Matrícula SIAPE nº 

1765732, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Engenheiro Civil, com exercício no Campus São Bor-
ja do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 7, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 12 de fevereiro de 
2019, conforme Processo nº 23227.000091/2019-42;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00046, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora SABRINA HUNDERTMARCH PAZ, matrícula SIAPE nº 1765905, ocu-

pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Odontóloga, com exercício no Campus São Borja, do Instituto 
Federal Farroupilha, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento), com efeitos financeiros a contar de 15 de fevereiro 
de 2019, conforme Processo nº 23227.000110/2019-31;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00047, de 20 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I –HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora ALINE DA ROSA PARIGI, 

matricula SIAPE nº 2279470, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha, a contar de 17/02/2019, conforme 
processo nº 23227.001262/2016-62.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00048, de 22 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora DENISE BELCHOR DE SANTIS, Matrícula SIAPE nº 1765860, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnica em Alimentos e Laticínios, com exercício no Campus 
São Borja do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 6 para o Padrão de Vencimento 7, perma-
necendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 12 de 
fevereiro de 2019, conforme Processo nº 23227.000114/2019-19;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 9

PORTARIA nº 00049, de 22 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora SABRINA HUNDERTMARCH PAZ, Matrícula SIAPE nº 

1765905, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Odontóloga, com exercício no Campus São Borja 
do Instituto Federal Farroupilha, passando do Padrão de Vencimento 5 para o Padrão de Vencimento 6, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 12 de agosto de 
2017, conforme Processo nº 23227.000081/2019-15;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00050, de 22 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor VINICIUS AMARAL PIEGAS Matrícula SIAPE Nº 

2124653, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Contador, com exercício no Campus Borja do Ins-
tituto Federal Farroupilha, passando do Nível de Capacitação III para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado 
o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 19 de fevereiro de 2019, 
conforme Processo nº 23227.000116/2019-16;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA nº 00051, de 26 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – CONVOCAR, por razões administrativas, o servidor em usufruto de férias,    Douglas Ricardo Boardman dos Reis, 

Matrícula SIAPE nº 1758947, a contar de 27 de fevereiro de 2019, remarcando o período de férias restante do servidor a 
contar de 24 de junho de 2019;

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

►► Ordens de Serviço

Ordem de serviço nº 00005, de 12 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – INDICAR, para exercerem as funções de Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 01/2019, celebrado com a 

empresa GGH Ascensores Eirelei – ME. CNPJ 29081505/0001-00, os servidores:
Fiscal Técnico Titular: Antonio Candido Silva da Silva – CPF: 782.462.020-49, SIAPE: 1758587, Telefone 3431-0502, E-mail: 

antonio.silva@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Coordenação de Infraestrutura SB; 
Fiscal Técnico Suplente: Jéferson Köhler Kunz – CPF: 762.158.650-87, SIAPE: 1895610, Telefone 3431-0504, E-mail: jefer-

son.kunz@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Coordenação de Gestão de Pessoas SB; 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Ordem de serviço nº 00006, de 12 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – INDICAR, para exercerem as funções de Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 03/2019, celebrado com a 

empresa GGH Ascensores Eirelei – ME. CNPJ 29.081.505/0001-00, os servidores:
Fiscal Técnico Titular: Luis Nilto Brum Martins – CPF: 029.635.890-85, SIAPE: 2143965, Telefone 3413-5381, E-mail: luis.

martins@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Setor De Infraestrutura Uruguaiana; 

mailto:anderson.wyse@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.ribeiro@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 10

Fiscal Técnico Suplente: Pablo Brauner Viegas – CPF: 963.217.680-49, SIAPE: 2132145, Telefone 3413-5381, E-mail: pa-
blo.viegas@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Coordenação De Administração, Planejamento E Desenvolvimento Uruguaiana; 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Ordem de serviço nº 00007, de 15 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – INDICAR, para exercerem as funções de Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 04/2019, celebrado com a 

empresa IGUAÇU DESENVOLVIMENTO - ME, CNPJ: 17.453.147/0001-30, os servidores:
Fiscal Técnico Titular: Luis Nilto Brum Martins – CPF: 029.635.890-85, SIAPE: 2143965, Telefone 3413-5381, E-mail: luis.

martins@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Setor De Infraestrutura Uruguaiana; 
Fiscal Técnico Suplente:  Rafael Silvestri Serpa Heinze – CPF: 002.599.640-18, SIAPE:  2225278, Telefone (55) 3413-5381, 

E-mail: rafael.heinze@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento; 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Ordem de serviço nº 00008, de 21 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – INDICAR, para exercerem as funções de Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 05/2019, celebrado com a 

empresa Gente Seguradora S/A CNPJ 90.180.605/0001-02 , os servidores:
Fiscal Técnico Titular: Luis Nilto Brum Martins – CPF: 029.635.890-85, SIAPE: 2143965, Telefone 3413-5381, E-mail: luis.

martins@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Setor De Infraestrutura Uruguaiana; 
Fiscal Técnico Suplente: Rafael Silvestri Serpa Heinze – CPF: 002.599.640-18, SIAPE: 2225278, Telefone 3413-5381, E-

-mail: rafael.heinze@iffarroupilha.edu.br, Lotação: Coordenação De Administração, Planejamento E Desenvolvimento 
Uruguaiana; 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Ordem de serviço nº 00009, de 22 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – INDICAR os servidores e alunos abaixo nominados para comporem a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 

para Escolha de Coordenadores de Cursos segundo o edital 19/2019, do Campus São Borja:
Docentes:
Guilherme Pivotto Bortolotto, Matrícula SIAPE nº 1892568;
Rafael Baldiati Parizi, Matrícula SIAPE nº 2972483;
TAE’s:
Bianca Bueno Ambrosini, Matrícula SIAPE nº 1436835;
Renilza Carneiro Disconci, Matrícula SIAPE nº 2132223;
Alunos:
Ederson Tavares dos Santos, Matrícula 2019006488;
Hur Ben Ribeiro Ferreira, Matrícula 2018017558;
Jovana Soares Lemos, Matrícula 2017311986;
Vanessa Boacoski Schulz, Matrícula  2018318542.
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Ordem de serviço nº 00010, de 27 de fevereiro de 2019.
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA - RS, nomeada pela Portaria Nº 1.862, 

de 2 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 5 subsequente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – RETIFICAR  a Ordem de Serviço nº 00082, de 10 de abril de 2018, conforme especificado a seguir:
Onde se lê:
INDICAR os servidores listados abaixo para compor a Comissão do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia, 

sendo:
MEMBROS EFETIVOS ELEITOS EM ASSEMBLEIA GERAL 

mailto:pablo.viegas@iffarroupilha.edu.br
mailto:pablo.viegas@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br
mailto:rafael.heinze@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br
mailto:luis.martins@iffarroupilha.edu.br
mailto:pablo.viegas@iffarroupilha.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 11

Bruno Siqueira da Silva, Matrícula SIAPE nº 1092039, Presidente;
Dionis Janner Leal, Matrícula SIAPE nº 1758718, Vice-Presidente;
Priscyla Christine Hammerl, Matrícula SIAPE nº 1756999, Docente.
MEMBRO INDICADO PELO PRESIDENTE
Julcinei Curtis, Matrícula SIAPE nº 2391581, Secretário.
MEMBROS EFETIVOS POR ATRIBUIÇÃO DO CARGO EXERCIDO
Anelise da Silva Cruz, matrícula SIAPE n°1349441, DPEP;
Priscila Gualberto de Lima, Matrícula SIAPE nº 2143418, Coord. Pesquisa.
Laiane Ferscura Flores, matrícula SIAPE n° 2726242, CEX.
Leia-se:
INDICAR os servidores listados abaixo para compor o Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia, sendo:
MEMBROS EFETIVOS ELEITOS EM ASSEMBLEIA GERAL 
Bruno Siqueira da Silva, Matrícula SIAPE nº 1092039, Presidente;
Dionis Janner Leal, Matrícula SIAPE nº 1758718, Vice-Presidente;
Priscyla Christine Hammerl, Matrícula SIAPE nº 1756999, Docente.
MEMBRO INDICADO PELO PRESIDENTE
Julcinei Curtis, Matrícula SIAPE nº 2391581, Secretário.
MEMBROS EFETIVOS POR ATRIBUIÇÃO DO CARGO EXERCIDO
Anelise da Silva Cruz, matrícula SIAPE n°1349441, DPEP;
Priscila Gualberto de Lima, Matrícula SIAPE nº 2143418, Coord. Pesquisa.
Laiane Ferscura Flores, matrícula SIAPE n° 2726242, CEX.
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

 

- MARCAÇÃO DE FÉRIAS MÊS DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
 
CAMPUS SÃO BORJA 
Unidade 
CHEFIA DE GABINETE SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 

1896857 TAISA PAULA PALCZYKOWSKI FIN 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 
1 12 18/03/2019 29/03/2019  
2 18 03/02/2020 20/02/2020  

 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 

1765905 SABRINA HUNDERTMARCH PAZ 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 

1 3 01/02/2019 03/02/2019  
2 10 22/07/2019 31/07/2019  
3 7 18/12/2019 24/12/2019  
4 10 25/12/2019 03/01/2020  

 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 

2140532 IZABEL ESPINDOLA BARBOSA 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 
1 7 04/02/2019 10/02/2019  
2 8 13/02/2019 20/02/2019  
3 15 09/12/2019 23/12/2019  

 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 
2982918 CARINE MAYER DA ROCHA Ativo Permanente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 12

 

Unidade 

Exercícios Parcelas 
Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 
1 3 01/04/2019 03/04/2019  
2 15 01/07/2019 15/07/2019  
3 12 04/11/2019 15/11/2019  

 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 

2171512 SABRINA ORTH 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  
2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Incluída Sim 1 30 01/04/2019 30/04/2019  
2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim 1 30 02/05/2019 31/05/2019  

 

 
 

 
COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO SB 

Matrícula Nome Situação Funcional 

3951011 GARIBALDI DA SILVEIRA JUNIOR 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2018 30/05/2017 29/05/2018 30 Paga/Marcada Sim 
1 10 03/12/2018 12/12/2018  
2 10 25/02/2019 06/03/2019  
3 10 22/04/2019 01/05/2019  

 

 
 

 
 
 

 

 

Campus Avançado Uruguaiana 
Unidade 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URUG 

Matrícula Nome Situação Funcional 

2401724 RICARDO BRASIL BARREIRA 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2018 19/06/2017 18/06/2018 30 Paga/Marcada Sim 
1 19 10/09/2018 28/09/2018  
2 1 04/02/2019 04/02/2019  
3 10 02/05/2019 11/05/2019  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 
1 10 22/07/2019 31/07/2019  
2 10 18/11/2019 27/11/2019  
3 10 02/01/2020 11/01/2020  

 

 
 

 
SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL URUG 

Matrícula Nome Situação Funcional 

2995228 ALINE CONTREIRA SILVA 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2018 27/10/2017 26/10/2018 30 Paga/Marcada Sim 
1 2 07/01/2019 08/01/2019  
2 15 15/02/2019 01/03/2019  
3 13 01/07/2019 13/07/2019  

 

 

1758517 JESSICA SARAIVA DA SILVA 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim 
1 10 01/04/2019 10/04/2019  
2 10 29/07/2019 07/08/2019  
3 10 23/10/2019 01/11/2019  

 

 
 

 
SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS URUG 

Matrícula Nome Situação Funcional 

1758947 DOUGLAS RICARDO BOARDMAN DOS REIS 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  
2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 1 1 05/02/2018 05/02/2018  

 

Unidade 

2 1 02/01/2019 02/01/2019  
3 16 11/02/2019 26/02/2019  
4 12 24/06/2019 05/07/2019  

 

 
 

 
SETOR DE REGISTROS ACADEMICOS URUG 

Matrícula Nome Situação Funcional 

2211847 CEZAR AUGUSTO MAUTONE PEDROSO 

Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término  

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 
1 1 04/02/2019 04/02/2019  
2 25 06/02/2019 02/03/2019  
3 4 22/07/2019 25/07/2019  

 

 
 

 
 
 
 
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 13

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

Nome do Servidor: Angelica Curtis Fernandes
Cargo/Emprego: Auxiliar em Administração
Matrícula: 2171567
Regime Jurídico: RJU
Lotação: Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja – RS
Nome do Ocupante Titular: Jéferson Köhler Kunz
Cargo/Emprego a ser substituído: Coordenador de Gestão de Pessoas - Código FG-002. Ato de Designação: Portaria 

1323 de 05 de setembro de 2016
Período do Afastamento: 15/02/2019 a 24/02/2019
Período do Pagamento: 15/02/2019 a 24/02/2019
Motivo do Afastamento: Férias do titular.
Processo: 23227.001250/2016-83 

Nome do Servidor: Bianca Bueno Ambrosini
Cargo/Emprego: Técnica em Assuntos Educacionais
Matrícula: 1436835
Regime Jurídico: RJU
Lotação: Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja – RS
Nome do Ocupante Titular: Rafael Baldiati Parizi
Cargo/Emprego a ser substituído: Direção de Ensino  - Código CD-003.
Ato de Designação: Portaria 0221 de 22/02/2018
Período do Afastamento: 01/02/2019 a 08/02/2019
Período do Pagamento: 01/02/2019 a 08/02/2019
Motivo do Afastamento: Férias do titular do cargo.
Processo: 23227.000658/2018-08

Nome do Servidor: Taisa Paula Palczykowski Fin
Cargo/Emprego: Administradora
Matrícula: 1896857
Regime Jurídico: RJU
Lotação: Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja – RS
Nome do Ocupante Titular: Carla Tatiana Zappe, SIAPE: 1901280
Cargo/Emprego a ser substituído: Diretor Geral - Código CD-02.
Ato de Designação: Portaria 052/2019
Período do Afastamento: 01/03/2019 a 01/03/2019
Período do Pagamento: 01/03/2019 a 01/03/2019 
Motivo do Afastamento: Licença Médica da Titular do Cargo.
Processo: 23227.000096/2018-94

Nome do Servidor: Laiane Frescura Flores
Cargo/Emprego: Técnica em secretariado
Matrícula: 2726242
Regime Jurídico: RJU
Lotação: Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja – RS
Nome do Ocupante Titular: Anelise da Silva Cruz
Cargo/Emprego a ser substituído: Diretora de Pesquisa, Extensão e Produção
Ato de Designação: Portaria 238 de 13/03/2017
Período do Afastamento: 01/02/2019 a 10/02/2019
Período do Pagamento: 01/02/2019 a 10/02/2019
Motivo do Afastamento: Férias da titular.
Processo: 23227.000131/2016-11

http://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 14

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS MÉDICAS (LTS) E ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR –
Fevereiro/2019 CAMPUS São Borja

LICENÇA MÉDICA

Servidor Matrícula Cargo Período da Licença NÚMERO DO PROCESSO

Priscyla Christine Hammerl 1756999 Docente Turismo 05 a 25/02/2019 23227.000630/2017-81

Viviani Aparecida Sasso Saraiva  2222011 Assistente de Alunos 11 a 15/02/2019 23227.001370/2016-81

Carine Girardi Manfio 2770483 Docente/Matemática 05/02 a 04/06/2019
Licença Gestante 23227.000083/2019-04

 Carla Zimmermann Tuzin Santos  2202853 Enfermeira 01/02/2019 23227.001408/2016-15

Priscila Gualberto de Lima 2143418 Docente/Sociologia 11 a 24/02/2019 23227.000567/2016-01 

Leandro Goya Fontella 1091287 Docente/História 18 a 21/02/2019 23227.000166/2018-12

Priscyla Christine Hammerl 1756999 Docente Turismo 26/02 a 03/03/2019 23227.000630/2017-81

Carolina Aquino de Aquino Ancklam  1901280 Assistente em 
Administração 27/02/2019 23227.000570/2016-16

Nitiele Farias de Paula 2132388 Assistente Social 06/03 a 04/04/2019 23227.000151/2019-27

Priscila Gualberto de Lima 2143418 Docente/Sociologia 01/03 a 28/06/2019
Licença Gestante 23227.000153/2019-16

Priscyla Christine Hammerl 1756999 Docente Turismo 27/02 a 13/03/2019 23227.000630/2017-81

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Fevereiro/2019 CAMPUS São Borja

LICENÇA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR
Jordão Benetti
Cônjuge: Priscyla Hammerl 1761438 Assistente em 

Administração 08 a 12/02/2019 23227.000807/2018-21

Fevereiro/2019 CAMPUS Avançado Uruguaiana

LICENÇA MÉDICA

Servidor Matrícula Cargo Período da Licença NÚMERO DO PROCESSO

Sílvia Sampaio Chagas Gomes 1125935 Auxiliar Administração 26 a 28/02/2019 23227.000862/2018-11

►► Falta Justificada
Fevereiro/2019 CAMPUS São Borja

FALTAS JUSTIFICADAS

Philippe de Faria Grey 2132247 Auditor 01/02/2019 Integral CRM
30573 Porto Alegre

Mairon Melo Machado
Cônjuge: Bianca Gottfried 1882038 Docente/Física 11/02/2019 Integral CRM

22538 Porto Alegre

Maria Teresinha Verle Kaefer 1669178 Docente/Pedagogia 12/02/2019 Integral CRM
42754 Jaguari



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 15

Artênio Bernardo Rabuske 1091447 Docente/Administração 13/02/2019 Manhã CRO
18459 São Borja

Bárbara Valle
Filha: Julia Horvat 1859420 Docente/Filosofia 11/02/2019 Integral CRP

5207 São Leopoldo

Bárbara Valle
Filha: Julia Horvat 1859420 Docente/Filosofia 12/02/2019 Integral CRP

5207 São Leopoldo

Carolina de Aquino Acklam 1901280 Assistente em 
Administração 19/02/2019 01:00 h Exame Diagnóstico 

Imagem São Borja

Sabrina Paz
Filha: Maria Eugênia Paz 1765905 Odontóloga 19/02/2019 Meio turno CRM

37287 São Borja

Carine Mayer da Rocha 2982918 Auxiliar em 
Administração 21/02/2019 Integral CRM 

40570 São Luiz Gonzaga

Alex Eder Mazzuco 1758651 Analista de TI 18 e 
27/02/2019 Tarde e Integral CRM 20194

CRM 32875
São Borja
Santa Maria

Fernanda Catelan
Filho: Bernardo Catelan 1420213 Assistente de 

Laboratório 21/02/2019 Tarde CRO
19398 São Borja

Viviani Aparecida Sasso Saraiva  2222011 Assistente de Alunos 18/02/2019 4:00 CRM
31917 São Borja

Fernanda Hart Garcia 2962428 Docente/Matemática 26/02/2019 Tarde CRM
33978 São Borja

Kellem de Melo Soares 2213543 Docente/Matemática 27/02/2019 Integral CRP
07/09354 São Luiz Gonzaga

Fevereiro/2019 CAMPUS Avançado Uruguaiana

FALTAS JUSTIFICADAS
Kauana Amaral 1867706 Bibliotecário 12/02/2019 Manhã CRM 10795 Uruguaiana

Douglas Ricardo dos Reis
Filha: Sara dos Reis 1758947 Assistente em 

Administração 05/02/2019 Integral CRM 18157 Uruguaiana

Jessica Saraiva da Silva 1758517 Assistente de Alunos 14/02/2019 Integral CRM 20936 Alegrete

Diely Valim dos Santos 2157830 Docente/
Inglês 12/02/2019 Tarde CRM 15859 Uruguaiana

Anderson Stochero 3066109 Docente/
Administração 15/02/2019 Integral CRM 36868 Santo Ângelo

Silvia Sampaio Chagas Gomes 1125935 Auxiliar Administração 19/02/2019 Tarde CRM 18157 Uruguaiana

►► Auxílio natalidade
(Fundamento Legal: art. 196, § 2º da Lei nº 8.112/90.)

- AUXÍLIO-NATALIDADE – CONCESSÃO
Nome do Servidor: Carine Girardi Manfio
Cargo: Docente
Matrícula: 2770483
Nome do Dependente: Miguel Manfio Barbieri
Data de Nascimento: 26/02/2019
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais da 2ª Zona.
Certidão Nova nº 098996 01 55 2019 1 00282 048 0137388 20
Grau de Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Art. 196 da Lei 8.112/90
Processo nº 23227.000162/2019-15



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 16

►► Auxílio pré-escola
(Fundamento Legal: dec. 977 de 10/09/1993 e EC 53 de 19/12/2006)

- AUXÍLIO PRÉ ESCOLA – CONCESSÃO
Nome do Servidor: Carine Girardi Manfio
Cargo: Docente
Matrícula: 2770483
Nome do Dependente: Miguel Manfio Barbieri	
Data de Nascimento: 26/02/2019
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais da 2ª Zona.
Certidão Nova nº 098996 01 55 2019 1 00282 048 0137388 20
Grau de Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Decreto nº 977, de 10/11/1993.
Processo nº 23227.000161/2019-62

►► Licença nojo
(Fundamento Legal: art. 97, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/1990)

- LICENÇA NOJO (FALECIMENTO)
Nome do Servidor: Marta Trindade de Lima
Cargo/Emprego: TAE / Bibliotecária
Matricula Siape: 2278007
Regime Jurídico: RJU
Órgão de Lotação: Instituto Federal Farroupilha – Campus São Borja – RS
Data de Falecimento: 19/02/2019
Período de Afastamento: 19/02/2019 a 26/02/2019
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais Francisco de Chagas Ferreira de Oliveira Júnior – Alegrete/RS
Matrícula nº 099853 01 55 2019 4 00075 242 0024490 19
Grau de Parentesco: Irmão
Fundamento Legal: Art. 97, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/1990.
Processo n° 23227.000142/2019-36



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 02/2019  |  FEVEREIRO DE 2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


